
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2019/00632
 

DEL 23/09/2019
 

 

Collegio Sindacale il   
23/09/2019

 
  

 
OGGETTO   

 

Avviso pubblico per l'eventuale assunzione a tempo determinato di personale del profilo di Collaboratore Professionale 

Sanitario - Infermiere di cui alla Deliberazione n. 181/2019. Preselezioni. Determinazioni.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Gestione del Personale - (LAG) 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
23/09/2019

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota, relaziona quanto segue: 

 

 Premesso che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2019/00181 del 15/03/2019, questa Azienda Sanitaria ha indetto 

apposito avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l’eventuale assunzione a tempo determinato e pieno di 

personale del profilo di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere;  

- l’avviso è stato pubblicato integralmente sul B.U.R. Basilicata – parte II – n. 15 del 01/04/2019 con scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande il quindicesimo giorno dalla stessa data di pubblicazione sul 

B.U.R.;  

- con la nota prot. n. 56778 del 28 maggio 2019 l’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ha rappresentato, 

tenuto conto delle rimarchevoli carenze di personale, le evidenti difficoltà nel portare a conclusione tutte le 

attività (tra le altre) relative alle procedure assunzionali e, pertanto, ha proposto di procedere alle preselezioni 

atte a contrarre il numero dei partecipanti alle prove selettive sia in riferimento all’Avviso pubblico di cui sopra (n. 

1733 partecipanti) che alla procedura concorsuale in atto per l’assunzione di n. 7 Psicologi  (n. 1094 candidati); 

- l’U.O.C. Provveditorato-Economato ha conseguentemente provveduto mediante R.d.O. e, all’esito della relativa 

procedura, ad aggiudicare, con Determinazione Dirigenziale n. 2019/D.02700 del 2 settembre 2019, il servizio di 

preselezione riferito all’Avviso pubblico per l’eventuale assunzione a tempo determinato e pieno di personale del 

profilo di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere; 

- con Determinazione n. 2019/D02701 del 2 settembre 2019, conseguente ad un ultimo riesame delle domande 

pervenute anche in esito alla disposta riapertura dei termini, si è preso atto che: 

o per la procedura concorsuale de qua sono pervenute n. 1091 domande complessive di partecipazione; 

o delle domande di partecipazione di cui sopra n. 1085 sono pervenute nei termini e n. 6 sono pervenute fuori 

termine e, pertanto, escluse dalla partecipazione; 

- con apposita comunicazione, avente valore di notifica e regolarmente pubblicata sul sito internet aziendale, i 

candidati al concorso sono stati notiziati dello svolgimento di una propedeutica fase preselettiva e del rinvio al 3 

ottobre 2019 per le ulteriori comunicazioni relative alla data e alle modalità di espletamento della stessa; 

  

Considerato che, allo scopo di definire in tempi contenuti la procedura de qua e, conseguentemente, immettere in 

servizio personale necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Azienda, appare doveroso stabilire 

quanto segue: 

- alla preselezione sono ammessi tutti i candidati  che abbiano fatto pervenire la domanda di partecipazione nei 

termini, con riserva di verifica della sussistenza dei requisiti generali e specifici di partecipazione ; 

- la prova preselettiva si svolgerà con le seguenti modalità: 

o saranno somministrati a ciascun candidato n. 45 quesiti (estratti con metodo casuale dalla banca dati che 

all’uopo sarà fornita dalla ditta aggiudicataria del servizio) a risposta chiusa, con 3 risposte di cui una sola 

inequivocabilmente esatta e le altre inequivocabilmente errate; 

o il tempo disponibile per le risposte è stabilito in 60 minuti; 

o i quesiti da somministrarsi saranno pertinenti e congruenti, anche eventualmente con riferimento a quesiti 

logico-attitudinali, con le competenze e conoscenze richieste per il profilo da ricoprire; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

o per ogni risposta esatta sarà assegnato 1 (uno) punto, per ogni risposta errata e/o multipla saranno detratti 

0,5 (zerovirgolacinque) punti, per ogni mancata risposta sono assegnati 0 (zero) punti; 

o al termine della preselezione sarà redatta una graduatoria dei candidati, riportante i punteggi conseguiti da 

ciascun candidato;  

o saranno ammessi a sostenere la prova colloquio, previa verifica della sussistenza dei requisiti generali e 

specifici previsti nel bando di concorso, i n. 350 candidati che avranno riportato i migliori punteggi nella 

preselezione, oltre quelli ex aequo nell’ultima posizione utile considerata; 
 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  prevedere, tenuto conto del numero di domande pervenute e allo scopo di definire celermente la procedura 
relativa all’Avviso pubblico per l’eventuale assunzione a tempo determinato e pieno di personale del profilo di 
Collaboratore Professionale Sanitario – Infermiere, lo svolgimento di una fase preselettiva per tutti i candidati che 
abbiano prodotto domanda di partecipazione nei termini e con riserva di verifica del possesso dei requisiti generali e 

specifici; 

Di stabilire, per l’espletamento della fase preselettiva, le regole in premessa indicate; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 di prevedere per l’avviso pubblico per titoli e colloquio, indetto con la Deliberazione del Direttore Generale n. 

2019/00181 del 15/03/2019, per l’eventuale assunzione a tempo determinato e pieno di personale del profilo di 

Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere lo svolgimento di una fase preselettiva; 

 

di stabilire, per lo svolgimento della fase preselettiva, quanto segue: 

- alla preselezione sono ammessi tutti i candidati che abbiano fatto pervenire la domanda di partecipazione nei 

termini, con riserva di verifica della sussistenza dei requisiti generali e specifici di partecipazione ; 

- la prova preselettiva si svolgerà con le seguenti modalità: 

o saranno somministrati a ciascun candidato n. 45 quesiti (estratti con metodo casuale dalla banca dati che 

all’uopo sarà fornita dalla ditta aggiudicataria del servizio) a risposta chiusa, con 3 risposte di cui una sola 

inequivocabilmente esatta e le altre inequivocabilmente errate; 

o il tempo disponibile per le risposte è stabilito in 60 minuti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

o i quesiti da somministrarsi saranno pertinenti e congruenti, anche eventualmente con riferimento a quesiti 

logico-attitudinali, con le competenze e conoscenze richieste per il profilo da ricoprire; 

o per ogni risposta esatta sarà assegnato 1 (uno) punto, per ogni risposta errata e/o multipla saranno detratti 

0,5 (zerovirgolacinque) punti, per ogni mancata risposta sono assegnati 0 (zero) punti ; 

o al termine della preselezione sarà redatta una graduatoria dei candidati , riportante i punteggi conseguiti da 

ciascun candidato;  

o saranno ammessi a sostenere la prova colloquio, previa verifica della sussistenza dei requisiti generali e 

specifici previsti nel bando di concorso, i n. 350 candidati che avranno riportato i migliori punteggi nella 

preselezione, oltre quelli ex aequo nell’ultima posizione utile considerata; 

 

di demandare all’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ogni ulteriore adempimento attuativo del presente 

provvedimento 

 

 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Francesco Negrone     Lorenzo Bochicchio    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Francesco Negrone
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


